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Velikonoční úvaha Tomáše Halíka
Zatímco Vánoce slaví s křesťany tak či onak u nás téměř všichni, tak Velikonoce – ty nej-
významnější křesťanské svátky – asi většina dnešních Čechů prožije jen jako den volna…

Možná že i ti, kterým je cesta na ve-
likonoční obřady do křesťanských kos-
telů a sborů z různých důvodů obtížná, 
by mohli najít chvíli zamyslet se nad tím 
příběhem, který je tam o každých veli-
konocích už po dvacet století čten. Stará 
legenda, kterou zachytil Erben v básni 
Poklad, říká, „že při pašijích hlase“ 
se na Velký pátek otvírají poklady. Možná, 
že je v této pověsti zašifrována zkušenost, 
že když se čte strhující pašijový příběh, 
mohou puknout skály v našem nitru, 
všechno, co v nás zkamenělo, ztvrdlo, 
okoralo – a to nejcennější hluboko v nás 
aspoň na chvíli zasvítí a stane se přístup-
ným. Pašijový příběh je opravdu – jak mi 
jednou řekl herec Josef Vinklář – snad nej-
barvitější drama dějin. Na scénu vystupují 
všechny mocnosti – moc s tváří Piláta, 
tradice a náboženský establišment v šatu 
velerady, zrada s maskou Jidáše, selhání 
v podobě Petra, soucit v závoji Veroniky 
– a pravda, pravda opuštěná, pravda vzdo-

rující moci, v bezmocném králi, který s tr-
novou korunou na hlavě říká: Ano, já jsem 
král. Já jsem se proto narodil, abych vydal 
svědectví pravdě. Každý, kdo je z pravdy, 
slyší můj hlas.

A když se na scénu vyhrne dav, aby byl 
rozhodčím, tak tento hlas pravdy překři-
kuje a volí Barabáše. A o těch, kteří svému 
Mistru slibovali věrnost až za hrob, je dříve 
psáno: tehdy ho všichni učedníci opustili 
a utekli. I Petr, který byl nazván skalou, 
svého Pána třikrát zapře. A do svědomí čte-
nářů zakokrhá kohout. Pak nastupují kati.

Velikonoční příběh však nekončí tmou. 
Mnoho bylo těch, kdo se opakovaně v dě-
jinách pokoušeli – jak to vyjádřil básník 
Jan Zahradníček „aby dějiny nepřekročily 
odpoledne Velkého pátku“. Jim navzdory 
však do tmy zrady, viny, bolesti a smrti, 
nakonec do tmy hrobu padá světlo. Veli-
konoce říkají všem, kdo by snad chtěli ka-
pitulovat: není žádný tak těžký kámen zla, 
aby nakonec nemohl být odvalen.

 
Tomáš Halík, psáno pro Český rozhlas Dvojka, 24.3.2008 

https://dvojka.rozhlas.cz/velikonocni ‑uvaha ‑tomase ‑halika ‑7508093

Program výročního sborového 
shromáždění 14. 4. 2024
1. Uvítání, prezenční listiny, modlitba 

(MOp) a volba předsedy shromáždění
2. Oznámení a schválení jednacího po-

řadu (vede předseda)
3. Volba zapisovatele, verifikátora zá-

pisu a nejméně dvou skrutátorů

4. Udělení poradních hlasů hostům 
shromáždění, kteří nemají hlasovací 
právo.

5. Zpráva staršovstva o životě a stavu 
sboru za rok 2023 (MOp)

https://dvojka.rozhlas.cz/velikonocni-uvaha-tomase-halika-7508093
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6. Informace o stavu a výsledku rekon-
strukce v Murmanské včetně hospo-
dářského výhledu (TV a MOp)

7. Zpráva o opravě VZT v modlitebně 
v Tulské (TJ)

8. Diskuse ke zprávám
9. Hlasování o zprávách a případných 

návrzích
10. Zpráva o hospodaření sboru v roce 

2023 (TJ)
11. Zpráva revizorů hospodaření sboru 

(Hana Velátová / Libuše Heczková)
12. Návrh usnesení staršovstva:  

Výroční sborové shromáždění schva-
luje převod zisku roku 2023 ve výši 
93 030 Kč z účtu 931000 výsledek 
hospodaření ve schvalovacím řízení 
na účet 932000 nerozdělený zisk, ne-
uhrazená ztráta minulých let.

13. Hlasování o zprávě o hospodaření 
sboru, schválení výsledku hospodaření.

14. Návrh rozpočtu hospodaření sboru 
na rok 2024 (TJ)

15. Diskuse k rozpočtu, usnášení o poda-
ných návrzích z něho vyplývajících

16. Hlasování o rozpočtu sboru na rok 2024
17. Volba revizorů hospodaření sboru 

návrh: Hana Velátová a Libuše Heczková

18. Příp. návrhy z pléna, diskuse a hlaso-
vání o nich

19. Závěr (MO)

Návrh rozpočtu na rok 2024
Při sestavování návrhu rozpočtu na rok 2024 se staršovstvo pro přehlednost rozhodlo tento 
rozdělit na dvě části. V první části je návrh rozpočtu pro běžné hospodaření sboru a ve druhé 
je návrh rozpočtu pro dvě rekonstrukčně ‑investiční akce. 

V první části rozpočtu v oblasti nákladů 
dojde k výraznému nárůstu zejména 
u dvou položek, a to u placeného nájem-
ného a odvodu na personální fond, celkem 
o cca 130 tis. Kč. Spotřeba ostatních služeb 
v loňském roce byla z velké části tvořena 
pracemi, spojenými s rekonstrukcí po vy-
topení a v příjmech pokryta z pojistky. 

Rovněž nárůst ostatních nákladů o více 
než 100 tis. Kč je pokryt v příjmech. Jedná 
se o příspěvek sboru církvi na nájemné pro 
faráře, který má o stejnou částku zvýšené 
nájemné placené sboru. Bratr farář má ale 
tento příspěvek zdaněn.

V příjmové části rozpočtu jsme opět 
počítali s Vaší tradiční štědrostí a mírným 

/ Editorial
Milí čtenáři, vítáme vás v  čase 

po Velikonocích, které utvářely naše 
březnové dny. Po čase posvátném, 
přichází čas profánní a poněkud pří-
zemní. Čeká nás ve  sboru Výroční 
sborové shromáždění, schválení roz-
počtu, zájemce závazné přihlašování 
na sborovou dovolenou. Informace 
související s  těmito tématy nalez-
nete v článcích.

Z  doznívajících akcí se  můžete 
podívat na fotografie z konfirmand-
ských

Přeji nám, ať v obvyklém dubno-
vém koloběhu ještě cítíme ozvěnu 
posvátna!

Marika Vojtíšková
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nárůstem salárů a darů. V běžném hospo-
daření sboru staršovstvo navrhuje schod-
kový rozpočet ve výši cca 73 tis. Kč, což 
se prakticky rovná ročním odpisům.

V letošním roce nás však čekají dvě velké 
rekonstrukčně ‑investiční akce. Jednu jsme 
již schvalovali na mimořádném sborovém 
shromáždění. Jedná se o rekonstrukci 
prostor v Murmanské, která by měla být 
z velké části již brzy dokončena. K tomu 
nám ale přibyla ještě jedna velká rekon-
strukce, a to výměna topicích vzducho-
technických jednotek v Tulské, které již 
nefungují. Staršovstvo se rozhodlo na-
vrhnout VSS výměnu 4 jednotek. Obdr-
želi jsme již nabídku v ceně cca 300 tis. Kč. 
Celkově by tyto dvě rekonstrukce měli při-
jít na cca 1 100 tis. Kč. Na grantech a da-
rech jsme již získali cca 400 tis. Kč, část 
jsme schopni zaplatit z vytvořené finanční 
rezervy, ale na zbylou část cca 300 tis Kč 
potřebujeme ještě peníze získat, aby sbor 

nezůstal bez určité finanční rezervy. Proto 
se staršovstvo rozhodlo vypsat novou, 
nejen archovou, sbírku na rekonstrukci 
v Murmanské.

Staršovstvo také navrhuje, aby kladný 
hospodářský výsledek za rok 2023 ve výši 
93 030 Kč byl účetně převeden na účet Ne-
rozdělený zisk neuhrazená ztráta.

Milé sestry, milí bratři, jak vidíte, čeká 
nás v tomto roce po finanční stránce velice 
náročné období. Přes Vaši vysokou dosa-
vadní spoluúčast, za kterou Vám ještě jed-
nou mnohokrát děkujeme, budeme letos 
potřebovat navýšení Vašich příspěvků 
do sborové pokladny. Mnozí z Vás se již 
ztotožnili s doporučením, že člen sboru 
má přispívat na církev 4‑5% z čistých pří-
jmů. Ty, kteří tak ještě neučinili, žádáme, 
aby se ještě jednou zamysleli nad svými 
možnostmi. Věříme, že stejně jako v minu-
lých letech vše společně s pomocí našeho 
Pána zvládneme. Tomáš Jelínek

Otevíračka v Murmanské
Řítíme se do finále! V Murmanské se bude příští týden pokládat podlaha. Ostatní práce už 
jsou téměř hotové. Čekají nás už jen výměna vstupních dveří a osadit ty vnitřní. A pak už 
budeme zabydlovat. Máme na to čas do konce května.

Na začátku června plánujeme s Rodin-
ným centrem Jablíčkov prostory otevřít 
veřejnosti. Hledáme vhodný termín a oslo-

vujeme radní a zastupitele Městské části 
Prahy 10, aby k nám také přišli. Bude di-
vadlo pro děti. Program pro dospělé, mož-
nost se s prostory seznámit.

Určitě bude během dubna nebo května 
brigáda. Bude potřeba prostory po re-
konstrukci umýt a zabydlet. Smontovat 
skříně, rozlítat dveře. Přenést archivy 
a kancelářské věci z Tulské. Práce je tam 
dost.

Výsledek ale bude krásný a funkční. Už 
teď to vypadá tak hezky, jako nikdy před-
tím! Těším se na vaše reakce.

Matěj Opočenský
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Dlouhodobé studijní volno
Milí přátelé od 22. 4. do 22. 7. budu čerpat tříměsíční studijní volno. Je to jeden z benefitů 
farářského povolání v naší církvi, že jednou za 5 let o toto volno může farář zažádat. Star-
šovstvo, seniorát i synodní rada mi tento záměr odsouhlasily.

Co bude tématem mého studia?
Rád bych dohnal jeden rest, který mě už 

roky trápí. Nedostatečně komunikuji v ang-
ličtině a rád bych tyto tři měsíce intenzivně 
pracoval na výrazném zlepšení a zakončil své 
volno zkouškou a získáním certifikátu B2. 
Uvidíme, jestli si příliš netroufám.

Vás ale bude jistě zajímat, jak bude 
vypadat chod sboru po dobu mé ne-
přítomnosti. Farářské věci za mě bude 
vyřizovat zejména Josef Bartošek. Na něj 
se prosím obracejte, pokud budete potřebo-
vat něco z duchovní oblasti (pastorace, či jiné 
podobné záležitosti). Je vám myslím dobře 
známý. Bude také dvakrát měsíčně ve Vršo-
vicích kázat. Ostatní neděle budou zajišťovat 
výpomocní kazatelé i kazatelé z pražských 
sborů. Například Michael Otřísal, Petr Vacíř, 
Jenda Kučera, Mirek Cejnar, farářka Anna 
Pokorná bude vést na konci května boho-
služby s dětmi. O prázdninách opět plánu-
jeme společné bohoslužby s vinohradskými, 
jarovskými a žižkovskými.

Setkání v týdnu
Dále bude mít Pepík na starost jednou 

za měsíc setkání třicátníků, mládeže a bib-
lické hodiny. Data setkání najdete v pro-
gramu. O naše plantážníky se bude v pátek 
starat Marika Vojtíšková.

Správa sboru
Co se týče správy sboru, tu bude mít 

na starosti Tomáš Vokatý, podporou mu 
bude staršovstvo. Obracejte se na něj či 
Mariku Vojtíškovou.

Během mého studijního volna se provoz 
sboru neuzavře. Naopak plánujeme oteví-
račku Murmanské – Klubu Výdech, Noc 
kostelů. Možná se podaří připravit i výlet 
otců s dětmi. Moje volno končí těsně před 
sborovou dovolenou, takže tam bychom 
se měli pěkně potkat.

Odpočiňte si:-), ale také pomožte
I když mi bude sborový cvrkot chybět, 

rád bych na ty tři měsíce skoro zmizel z va-
šich očí. Ať si máte ode mě možnost od-
počinout. Myslím, že domluvení kazatelé 
nesou velmi zajímavé důrazy evangelia 
a stojí za vyslechnutí.

Budu vám také vděčný, když staršovstvu 
pomohou i další lidé ze sboru, třeba právě 
vy. Vedení nedělky, vysílání bohoslužeb, do-
mlouvání nedělního doprovodu, příprava bo-
hoslužeb (káva, atd.), setkání seniorů, odvoz 
na bohoslužby, příprava Sborového dopisu 
Katakomb. I staršovstvo potřebuje někdy 
pomoct. Děkuji vám! Matěj Opočenský

Důležité kontakty:

Josef Bartošek, zastupující farář
e ‑mail: josef.bartosek@evangnet.cz
tel.: 737 925 129

Tomáš Vokatý, kurátor
e ‑mail: tomas.vokaty@gmail.com
tel.: 603 528 626

Marika Vojtíšková
e ‑mail: marika.vojtiskova@gmail.com
tel.: 737 476 113
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Program dlouhodobější
co jsme naplánovali na posledním staršovstvu

• Zásobník projektů Praha 10:   
Maximální výše dotace do 50 000,‑ Kč. 
Uzávěrka přihlášek: 16. dubna 2024. 
Vyhlášení výsledků: do 31. května 2024. 
Dotaci je možné získat na konání růz-
ných akcí na Praze 10.  
Loni jsme dostali 25 000 Kč na soused-
ské slavnosti ‑> zvážíme, zda budeme 
podávat i letos. Například na otevíračku 
Klubu Výdech, nebo Sousedskou slav-
nost.

• Noc Kostelů – 7. 6. 2024, Tulská  
Přihlásili jsme se. Pracovní program: 
výstava „Mladá skoroplantážnická 
krev“ – dát dohromady díla SKORO-
plantážníků, fotky Matouše, výtvarno 
Miriam, komiks Elišky a další. Zpívání 
z vlastních zdrojů (Svítákovky, Slávek 
Heřman a další).

• Murmanská – otvíračka s Jablíčkovem  
První polovina června. Napsat žádost 
o dotaci na Zásobník projektů. Do příště 
doladíme, také podle stavu rekon-
strukce Murmanské.

• Sousedská slavnost – září  
Loni se osvědčilo. Chceme zase něco 
spáchat? Bohoslužby venku. Loni to té-
měř výhradně viselo na Matějovi, tomu 
bychom se měli vyhnout. Je potřeba ur-
čit termín co nejdříve. Zažít město jinak 
bude 21. 9., Sejdeme se na desítce 12. 
10. Tulská/Murmanská. Zásobník pro-
jektů? Dělat velkou akci ob rok?

• Sejdeme se na desítce –  
sobota 12. 10. 2024, Murmanská

• Vánoční slavnost – 22. 12. 2024,  
Divadlo Mana

Informace ke sborové dovolené
Jak už bylo avizováno, pojedeme do Nového Města u Jáchymova. Ubytováni budeme ve dvou 
objektech, a to:

• hotel Petr (http://hotel ‑pam.cz/ubyto-
vani/hotel ‑petr/): zamýšlený spíše jako 
klidnější objekt, společně se scházet 
a vařit budeme v PAMu, v objektu je 
7 3‑4 lůžkových pokojů  

• hotel PAM (http://hotel ‑pam.cz/uby-
tovani/horska ‑chata ‑pam/): objekt, 
ve kterém se budeme scházet, s vlastní 
kuchyní, takže bude pravděpodobně ži-
vější; v objektu je 2 x 2 lůžkový pokoj, 3 
x 4 lůžkový pokoj (2 samostatné ložnice 
po 2 lůžkách), 4 x pokoj 5 lůžek.

Cena
za dospělého (od 12 let) je 450 Kč 

osoba/noc ‑> 3150 Kč při účasti na celý tý-
den. Za dítě (do 12 let) je v základu 250 Kč 
osoba/noc ‑> 1750 Kč při účasti na celý 
týden,

ALE rozhodli jsme se pobyt dětí pod-
pořit, tudíž bude zcela jistě cena pro děti 
(do 15 let) nižší. Zatím ale nevíme, o ko-
lik přesně. Mechanismus je následující: je 
určena částka, kterou rozpočítáme mezi 
všechny přihlášené děti a o ni bude jejich 
cena ponížena.

http://hotel-pam.cz/ubytovani/hotel-petr/
http://hotel-pam.cz/ubytovani/hotel-petr/
http://hotel-pam.cz/ubytovani/horska-chata-pam
http://hotel-pam.cz/ubytovani/horska-chata-pam
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Tato nabídka platí pro všechny děti při-
hlášené do 30. 4. (V prvních květnových 
dnech napíšeme definitivní cenu.)

Jídlo
Buď si můžete zajistit kompletně 

po vlastní ose (v místní restauraci, nebo 

si vařit z vlastních surovin ve společně ku-
chyni) nebo se můžete zapojit do společ-
ných večeří (zájemci se rozdělí do skupin, 
které jeden den v týdnu budou vařit pro 
ostatní a v ostatních dnech se nechají na-
opak nakrmit ostatními).

Sbíráme silonky
Máte doma roztrhané silonky? Nevyha-

zujte je, ale přineste je do sboru. Budeme 
z nich dělat postavičky třeba na boho-
služby s dětmi. Ideálně v různých barev-
ných variantách. V presbyterně najdete 
bedýnku, kam můžete silonky dát. 

Děkujeme!

Fotky z velikonočních svátků
Zelený čtvrtek (foto: Matouš Vokatý), Velký pátek (foto: facebook FS ČCE Vinohrady)
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Fotky z víkendovky pro mladší 
konfirmandy v Soběslavi
Spali jsme v Diakonii ČCE Rolnička v Soběslavi a vypravili se na nedaleký kopec Svákov, 
kde je nově instalovaná křížová cesta z kamenů, které byly vybagrovány při stavbě nedaleké 
dálnice, respektive železničního koridoru. (Foto Zdeněk Šorm)

Vršovické minutky: 
Zuzana Kohoutová

Voda nebo víno?
Obojí. Víno na speciální příležitosti 

a voda na běžné pití

Praha 10 Vršovice, nejlepší sbor  
v republice!

Rozhodně! Jsme hodně progresivní, 
hodně se tam děje, jsme aktivní a jsou tam 

úžasní lidé. Strašně ráda tam chodím, je-
nom na ta setkání, rozhovory. Bohoslužba 
je důležitá, ale to společenství je pro mě 
důležité. Hlavně, když se děje něco v ži-
votě, tak ten sbor je stále stejný. Je to bez-
pečné místo.
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Co Tě přivedlo do sboru?
Kolik máme času? (smích)

Prosím Tě, času máme, kolik chceš.
To byla taková zajímavá cesta. Já jsem 

ve dvaceti začala s meditacemi a přidala 
jsem se k buddhistům, zen ‑buddhistům. 
Dlouho mi to vyhovovalo. Jenom bdě-
lost, prázdnota… Ale jak jsem se nějak 
psychologicky léčila a více se začala 
vztahovat k lidem, tak mi začal chybět 
vztah. Vztah k Bohu i vztah k lidem. Ta 
buddhistická společenství jsou taková, 
tedy alespoň to moje, do kterého jsem 
patřila, bylo takové nevztahové. My 
jsme tam vždycky přišli, zameditovali 
si, zazpívali si, poklonili se Buddhovi 
a odešli. A vlastně se tam nic jiného 
nedělo, nenavázala jsem tam vztahy 
a začala jsem se tam cítit sama. Tak 
jsem prostě jednoho dne odešla. A pak, 
shodou „náhod“, jsem hodně pracovala 
a pracuji a žila v nerovnováze… A pak 
se mi stalo, že mi zemřela kamarádka. 
Velmi mladá v 37 letech na rakovinu. 
To je asi nějakých pět let zpátky. A já 
jsem se nějak probrala a rozsypala se, 
že práce přece není jediné, co je v životě. 
V té krizi fakt nepomáhalo nic, tak jsem 
přišla za Matějem na pastorační práci 
a on mi řekl „Tak přijď do sboru.“ Tak 
jsem přišla a vlastně zůstala a za další 
dva roky se nechala pokřtít. A tak jsem 
ve sboru. Ale ona tam ještě byla jedna 
věc. Taková zvláštní „náhoda“. Já jsem 
si původně říkala, že půjdu do Mod-
řan, protože to mám blíž, ale nějakou 
shodou náhod tam v té době nebyl fa-
rář. Tak jsem si říkala „Jako nový křes-
ťan nepůjdu do sboru bez faráře.“ To 
vůbec nedávalo smysl. A Praha 10 je 
na cestě do práce. Tak jsem skončila 
ve Vršovicích.

Kdo/co Tě přivedlo ke křesťanství?
Vztahy. Už tam je vztah s Bohem, vztah 

k lidem, prostě tady a teď. To je něco, 
po čem teď prahnu. Hluboké upřímné 
vztahy, které se snažím prohlubovat všemi 
směry. I k sobě, i k lidem, i k Bohu. Nějak 
mi to dává větší smysl než ten buddhismus.

Co konkrétně Ti takové vztahy dávají 
zpět, právě oproti prázdnotě v buddhismu? 
Dovedla bys to pojmenovat?

Co se týče vztahu k Bohu, co mi to dává 
zpátky, je odpověď. Když se dostatečně 
dlouho a dostatečně intenzivně za něco 
modlím, tak se v realitě něco posune. 
V buddhismu ani náhodou. A navíc, Bůh 
je prostě první a poslední odpovědí. Když 
není nikdo blízký, tak on je tam vždycky. 
Vždycky se jde na něj obrátit a vždycky si 
jde ulevit. Totéž pokračuje k lidem. Když 
se to prohlubuje. Mě moc nezajímá small‑
‑talk. Já nejsem člověk, který má rád small‑
‑talk. Já přejdu rovnou k těm důležitým 
tématům a v tom společenství křesťanů 
to nějak jde. Mě se líbí ta hloubka, která 
se někdy rozvine, někdy ne, ale vždycky 
je tam v potenci. Že se tam můžu bavit 
o meruňkách a najednou se přes meruňky 
dostaneme dál. To se mi teď stalo s jednou 
seniorkou ve sboru. Přes meruňky jsme 
se dostaly k dalším generacím a k jejímu 
vyprávění o tom, co bylo za války a tak. 
A to je prostě úžasné, že se to stane třeba 
před bohoslužbou.

Katakomby nebo Výdech?
Katakomby.

Jak vidíš svou současnou víru v dnešním 
světě?

Hmmm… Doufám, že něco takého ne-
vymře. Nejenom moje víra, ale snižující 
se počty evangelíků v Čechách. Nebo jak 
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jsem byla na kurzu pomocného kazatele, 
tak kolegyně sestra mi vyprávěla, že místo 
sboru, teď nevím, kde to bylo, že už tam 
bude jen kazatelská stanice. Mám ví-
cero zpráv, že sbory zanikají a vlastně 
mě to hrozně mrzí. Protože když jsem 
se rozhodovala kam, tak mi bylo jasné, 
že k evangelíkům. Mě se líbí civilnost 
a nedělání velkých věcí. Takže bych ne-
rada, abychom byli spolknuti třeba ka-
tolíky. To byla taková obecná odpověď. 
 Co se týče mě, já se asi pohybuji v hodně 
specifických skupinách. Jak jsem mezi 
pomáhajícími pracovníky, psychology, 
tak sice jsem asi rarita v tom, že jsem křes-
ťanka, ale ti psychologové jsou všichni ně-
jak spirituální, asi jak pracujeme s lidskou 
duší. Takže tam není nikdo úplně ateista. 
Tam narážím na porozumění a možná i tro-
chu závist, že jsem někde pořádně zakot-
vená. Že nejsem takový ten new ‑ageista, co 
má guláš ze všeho, možná i to. A naprostá 
akceptace v tom širším společenství mojí 
rodiny, která je úplně ateistická a mezi 
mými známými jsem taková bílá vrána. Ale 
mě to nějak nevadí. Tak trochu bojuji. Teď 
jsem třeba mamce připomínala, že upro-
střed křesťanských svátků, uprostřed 
Velikonoc, toho největšího křesťanského 
svátku, opravdu nebudu mít okna. Že v ne-
děli se opravdu nepracuje, ať se na mě ne-
zlobí. Takže občas narážím, ale to okolí si 
postupně zvyká a adaptuje se. Asi mu nedá-
vám moc na výběr. Je to docela boj. A někdy 
to vede k takovým rozhovorům jako „proč 
věříš?“ a tak, a já tam hledám svoji řeč, jak 
to druhému vysvětlit a většinou na to jdu 

přes psychologii. To je fajn. Ale to se ještě 
učím a dělám první nesmělé krůčky.

Co Ti víra přináší?
To se těžko definuje. Jinou perspek-

tivu. Když si třeba dělám s něčím starosti, 
tak vidím, že to pak není úplně důležité. 
Ta perspektiva věčnosti ty lidské trable 
trochu zmenšuje. Naději, že smrt není 
poslední skutečností. Jak se pohybuji 
ve zdravotnictví, kde se opravdu umírá, 
tak tam je to obzvlášť důležité. Teď jsme 
zrovna řešili s kolegyní, že se jí zabila pa-
cientka, a to jsou hodně těžké rozmluvy. 
Nebo když fyzioterapeutům umře pa-
cient, chodí si pro podporu a tam se jim 
ateisticky snažím pomoct, protože tam 
víra nepatří. Ale snažím se jim říct, že ty 
věci nemusejí být, tak jak se jeví, že je tady 
nějaká širší perspektiva, a že oni nejsou 
ti, kteří rozhodují o životě a o smrti. Že si 
někdy berou víc zodpovědnosti, než mají. 
A to jim hodně ulevuje. Prostě nastal čas, 
že ten pacient zemřel, a že to nebyla jejich 
vina. Nemohli udělat nic víc, prostě nastal 
ten čas. To potřebují slyšet.

Na co by ses rád/ráda zeptal/a Ježíše teď 
a tady?

Hmmm… Asi bych se ho ráda zeptala, 
co je to láska. Aby mi to vysvětlil, že to 
úplně ještě nechápu.

Vánoce nebo Velikonoce?
Obojí jsou úžasné. Nevolím! Obojí mají 

jiný význam a nejdou srovnat. Nebudu vy-
bírat. Mám ráda oboje.

Kritické myšlení a moderní manicheismus
Ve veřejném prostoru evidentně sílí tendence k hodnotové atribuci; její podstatou je snaha, 
konzumentům informací nejen nabízet, ale přímo vnucovat hodnotový rozměr světa (věcí, 
situací, ostatních lidí a sociálních skupin) s cílem motivovat je k zaujetí jednoznačného 
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morálního postoje, tedy takového, který je ostře polarizovaný (dobro – zlo, pravda – lež, 
spravedlnost – nespravedlnost apod.). 

Tento způsob myšlení si dovolím (úmy-
slně provokativně) označit za moderní ma-
nicheismus. K tomu, aby vyvolali na „me-
diálním trhu“ výše uvedený efekt a ovlivnili 
způsoby, jimiž prožíváme a chápeme svět, 
využívají moderní manicheisté všech my-
slitelných prostředků, zejména cílevědo-
mého budování obrazu protivníka a jeho 
morální etiketizace. V manichejské pola-
rizaci je podstatné to, že – podle ní – ne-
existuje alternativa; je to přístup determi-
nistický až fatalistický, který vtěsnává svět 
do binárního kódu a nemilosrdně eliminuje 
vše, co by tento pohled narušovalo.

Manicheisté vnímají svět jako arénu 
střetávání zastánců Dobra a Zla, přičemž 
od každého lidského společenství, ba i jed-
notlivce, je očekávána jednoznačná volba: 
„pro“ nebo „proti“. Redukcionismus 
tohoto přístupu je sice na jednu stranu 
uklidňující, neboť vnáší do stále kompli-
kovanějšího světa zdánlivě zřejmý řád, 
systém a logiku, umožňuje koncentrovat 
argumenty do dvou jasně vymezitelných 
„táborů“ a tedy se „správně“ rozhodnout; 
na druhou stranu však znamená, že mo-
rální prožívání, souzení a rozhodování 
se uměle vtěsnává do podoby dilematu 
(buď – nebo), odmítá respektovat nutnou 
relativnost každého našeho poznatku či 
soudu, a nejen přehlíží, ale mnohdy i přímo 
odmítá a pronásleduje jakékoli zprostřed-
kování protikladů, jejich vzájemné inter-
akce a přecházení jednoho v druhý.

Nač přemýšlet o hlubších předpokladech 
a souvislostech války na Ukrajině, války 
v Gaze, sporu o Tchaj ‑wan, politiky vládní 
koalice, řešení migrace a desítkách podob-
ných témat? Nač se namáhat kritickým 
myšlením? Vše je přece tak průhledné! 
Stačí, když se člověk přidá na tu „správ-

nou stranu“! Pěstovat kritické myšlení 
znamená totiž obtížné a náročné rozvíjení 
schopnosti rozlišovat, zvažovat, dávat 
do souvislostí; „být kritický“ znamená mít 
odstup, chápat sociální jevy v jejich vnitřní 
složitosti, v souvislostech, s hlubším poro-
zuměním jejich předpokladům, kontextům 
a důsledkům. Nejvýrazněji se tento nárok 
uplatňuje v myšlení vědeckém, ale ani 
v našem každodenním myšlení neměl by 
chybět kritický přístup, nemáme ‑li uváz-
nout v banalizaci, prvoplánovosti, schéma-
tickém posuzování a hodnocení. Zdaleka 
nejde jen o to, že nekritický člověk nevidí 
svět dostatečně „košatě“ a „barevně“; jde 
o to, že se může stát velice snadnou „ko-
řistí“ všemožných populistů, demagogů 
a jiných manipulátorů, ať již ze sféry re-
klamy, politiky či ze sfér ostatních. A je ‑li 
vskutku jedním z klíčových předpokladů 
fungování demokratické společnosti sa-
mostatně uvažující a konající občan, pak 
nesmíme výchovu ke kritickému myšlení 
nikdy podceňovat!

Manicheistům je kritické myšlení prin-
cipiálně podezřelé, neboť mají na všechno 
přesvědčivé, evidentní, a hlavně jedno-
značné vysvětlení: dobré věci vzcházejí 
od Dobra, zatímco zlé od Zla. Člověk musí 
tuto polaritu, ba antinomičnost univerza 
nejen nahlédnout, ale i „přetavit“ do vlast-
ního kategoricky antinomického myšlení, 
chování a jednání; na některou ze dvou 
stran pomyslné „barikády“ se totiž posta-
vit musí, a tím napomáhat jejímu koneč-
nému triumfu Dobra. Manicheismus má 
v sobě silný eschatologický náboj, který 
Zygmunt Bauman formuluje takto: „Dua-
lita sil zatěžuje lidi nevyhnutelností volby – 
současně však zajišťuje věrohodnost, že je 
tato volba jednoznačná“. Petr Nesvadba
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Recept: Cuketový Quiche
Variaci na tento koláč jste mohli potkat na stole během večeře o Zeleném čtvrtku. Jen místo 
cukety v něm byl špenát. Byl výborný a za jeho upečení i podělení se o recept děkuju Kryš-
tofovi Míkovi.

Na těsto
180 g polohrubé mouky
80 g másla

2 lžíce vody
Menší lžičku soli

Na náplň
100 g anglické slaniny na plátky
1 menší nastrouhanou cuketu
1 větší cibuli
2 vejce

150 ml smetany
150 g strouhaného sýru gouda
Sůl, pepř

Nejprve si připravíme těsto – vypracujeme ho z mouky, změklého másla, vody a soli. Až máme 
těsto hotové, vyválíme si ho na velikost formy (my použili formu o průměru 18 cm). Do formy vy-
ložené pečícím papírem dáme těsto a zatlačíme ho do formy. Do těsta uděláme pár dírek vidličkou. 
Z dalšího pečícího papíru potom vystřihneme kolečko a průměru dortové formy, položíme na těsto 
a zatížíme například fazolemi. Těsto se nám potom nebude nafukovat. Dáme péct do trouby na 
180 °C asi na 15 minut.

Nachystáme jedno vajíčko, kterým budeme potírat upečený korpus. Dále si připravíme náplň ko-
láče. Cibuli nakrájíme na kolečka a dáme spolu se slaninou opéct. Cuketu si nahrubo nastrouháme, 
smícháme s vajíčkem, smetanou a strouhaným sýrem. Přidáme ještě opečenou slaninu s cibulkou 
a dochutíme pepřem a solí dle chuti.

Mezitím se nám pekl v troubě korpus. Ten teď vytáhneme, pečící papír s fazolemi vyhodíme, 
korpus potřeme vajíčkem a dáme ještě na pět minut do trouby. Zbylé vajíčko můžeme přidat do 
směsi na náplň, abychom ho zužitkovali.

Po pěti minutách vytáhneme korpus z trouby a naplníme směsí, kterou jsme si připravili. Celý 
koláč dáme znovu do trouby a pečeme asi 25 minut dozlatova.

Hotový quiche necháme vychladnout, aby pěkně ztuhl. Můžeme ho podávat samotný, se zeleni-
novým salátkem, zakysanou smetanou… záleží na Vaší chuti.

Při přípravě quiche se nebojte experimentovat. Do náplně můžete dám cokoliv, co máte rádi. 
Místo cukety můžete použít třeba houby, špenát, sušená rajčata anebo vymyslet kombinaci dobrot, 
které máte rádi. A pokud máte v ledničce kousek jiného sýra, nebojte se ho do quiche taky přidat.



 Program na duben až červen 2024

Doba velikonoční
7.4.2024 9.30 bohoslužby s konfirmací a večeří Páně Matěj Opočenský a konfirmandi
9.4.2024 18.45 - 19.15 rychlá brigáda: stěhování podlahy do Murmanské Murmanská
9.4.2024 20.00 setkání třicátníků (věkem neohraničeno) 

- Život věčný a amen
Tulská

11.4.2024 18.00 seniorátní konference - Cirkev za zdmi kostelů ČCE Jarov
12.4.2024 14.00 setkání mládeže Tulská
14.4.2024 9.30 bohoslužby Matěj Opočenský
14.4.2024 po bohoslužbách Výroční sborové shromáždění Matěj Opočenský
18.4.2024 14.30 setkání seniorů Tulská
19.-21.4.2024 seniorátní výjezd konfirmandů a mladší mládeže
21.4.2024 9.30 bohoslužby s VP Matěj Opočenský a Michael Otřísal
22.4.-21.7.2024 Douhodobé studijní volno Matěje Opočenského
Zastupují  Josef Bartošek (pastoračně) a Marika Vojtíšková (provozně) - pravidelný program poběží
28.4.2024 9.30 bohoslužby Josef Bartošek
5.5.2024 9.30 bohoslužby (pravděpodobně s dětmi) host - v jednání Tomáš Trusina
12.5.2024 9.30 bohoslužby Josef Bartošek
14.5.2024 20.00 setkání třicátníků (věkem neohraničeno) Josef Bartošek
19.5.2024 9.30 svatodušní bohoslužby s VP Petr Vacíř
23.5.2024 19.30 schůze staršovstva Murmanská
Trojiční období
26.5.2024 9.30 bohoslužby s dětmi na neděli Sv. Trojice Anna Pokorná
1.6.2024 15.00 setkání mladších konfirmandů 

- grilovačka na zahradě
Žižkov II.

2.6.2024 9.30 bohoslužby Michael Otřísal
4.6.2024 20.00 setkání třicátníků (věkem neohraničeno) Slávek Heřman (?)
7.6.2024 večer Noc kostelů: výstava, „svíták band“, 

duchovní slovo na závěr
Tulská

9.6.2024 9.30 bohoslužby Jan Kučera
11.6.2024 17.00-20.00 otevření Klubu Výdech: divadlo pro děti, 

představení prostor a následný program
Murmanská

16.6.2024 9.30 bohoslužby s VP Josef Bartošek
23.6.2024 9.30 bohoslužby Mirek Cejnar
20.-27.7.2024 Sborová dovolená - přihlašujte se, místa je dost. Jáchymov - Krušné hory

Pravidelný týdenní program (Po dobu studijního volna faráře probíhá s malými úpravami)
Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci - po dobu studijního volna 1x měsíčně, 

pokud staršovstvo nerozhodně jinak :-)
1x měsíčně

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů - připravují členové staršovstva 1x měsíčně
Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM) - spolupřipravují členové staršovstva ostatní čtvrtky
Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) - připravuje 

Tomáš Vokatý a Marika Vojtíšková
1x měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ - Josef Bartošek 1x měsíčně
Pátek 16.30 mladší mládež - připravuje Marika Vojtíšková každý pátek
Pátek 14.00 setkání starší mládeže - Josef Bartošek 1x měsíčně

Jak se připojit na sborový program, který probíhá přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



Výkaz hospodaření za rok 2023/rozpočet 2024
Ev. číslo sboru 0127
Název sboru PRAHA 10 - VRŠOVICE
Seniorát pražský
Stav vyplnění vyplňován od 03.04.2024

 Náklady účet rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024
N.1 Spotřební a kancel. materiál, zboží 501 80 000 125 601 30 000
N.2 Spotřeba energie 502,503 200 000 159 186 140 000
N.3 Prodané zboží 504 2 000 0 0
N.4 Běžná údržba 511 20 000 39 174 20 000
N.5 Cestovné 512 2 000 3 650 4 000
N.6 Prezentace - dary křesť.služby a sbor.pohošt. 513 15 000 7 415 15 000
N.7 Telekomunikace 518 12 000 11 628 12 000
N.8 Placené nájemné 518 86 000 121 544 200 000
N.9 Spotřeba ostatních služeb 518 90 000 715 800 100 000

N.10 Mzdové náklady vč. pojištění  521, 524, 525, 527, 528 35 000 37 500 40 000
N.11 Daně a poplatky 531,532,538 2 192 2 220 2 500
N.12 Poskytnuté dary 546 15 000 1 742 30 000
N.13 Odvod repartic seniorátních 581 15 806 15 806 17 606
N.14 Odvod repartic celocírkevních 581 28 353 28 353 29 048
N.15 Odvod do PF 581 290 000 279 083 340 000
N.16 Odvod do PF administrátora 581
N.17 Odvod za pastoračního pracovníka 581
N.18 Odpisy, prodaný majetek 551-559 73 397 73 397 73 397
N.19 Ostatní náklady 541-549 (kromě546) 20 000 112 683 156 000
N.20 Daň z příjmu 591,595 0 0

Náklady celkem 986 748 1 734 782 1 209 551
 Výnosy účet rozp. 2023 skut. 2023 rozp. 2024

V.22 Sborové sbírky 682 100 000 115 750 120 000
V.40 Dary účelové 648, 682 0 0 0
V.23 Dary tuzemské neúčelové 682 80 000 146 996 120 000
V.24 Dary zahraniční neúčelové 682 0 0 0
V.25 Salár 682 620 000 634 020 660 000
V.26 Příjmy z hosp. činnosti 601-604 45 000 71 041 150 000
V.27 Ostatní sbor. příjmy 641-649 40 000 808 670 20 000
V.28 Tržby z prodeje majetku 652-659 0 0 0
V.29 Přijaté příspěvky 681 0 26 335 36 000
V.30 Provozní dotace 691 0 25 000 30 000

Výnosy celkem 885 000 1 827 812 1 136 000
Hospodářský výsledek -101 748 93 030 -73 551

W.33 Investiční výdaje 1 100 000
W.34 Příjem půjčky/úvěru
W.35 Splátka půjčky/úvěru
W.36 Příjem investiční dotace, grantu, darů 600 000
W.40 Daňový základ pro DPPO

 AKTIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023
A.I. Dlouhodobý majetek DHM+DNHM 4 680 290 4 668 573
A.II. Dlouhodobý finanční majetek
A.III. Oprávky -1 765 715 -1 827 395

Aktiva A-dlouhodobý majetek 2 914 575 2 841 178
B.I. Zásoby 0 0
B.II. Pohledávky celkem 103 329 189 771
B.III. Krátkodobý finanční majetek 911 483 1 007 672
B.IV. Jiná aktiva (časové rozlišení) 890 1 074

Aktiva B-krátkodobý majetek 1 015 702 1 198 517
Aktiva celkem 3 930 277 4 039 695

 PASIVA k 1.1.2023 k 31.12.2023
A.I. Vlastní jmění 3 739 572 3 739 572
A.II. Fondy 34 517 14 249
A.III. Oceňovací rozdíly 0 0
A.IV. Účet výsledku hospodaření 153 205 93 030
A.V. VH ve schv.řízení 0 0
A.VI. Nerozd.zisk, neuhr.ztráta -43 374 112 271

Pasiva A-vlastní zdroje 3 883 920 3 959 122
B.I. Rezervy 0 0
B.II. Dlouhodobé závazky 44 800 71 500
B.III. Krátkodobé závazky 1 557 9 073

Pasiva B-cizí zdroje 46 357 80 573
C. Jiná pasiva (časové rozlišení) 0

Pasiva C-jiná pasiva (časové rozlišení) 0 0
Pasiva celkem 3 930 277 4 039 695
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 CC SBÍRKY POVINNÉ 2023 vybráno odvedeno
P.1 na tisk ČCE a jinou publikační činnost 1 300 1 300
P.2 HDL Jeronymovy jednoty 3 055 3 055
P.3 pro Diakonii 1 960 1 960
P.4 solidarity sborů 1 420 1 420
P.5 pro KS 1 830 1 830
P.6 pro sociální a charitativní pomoc 2 480 2 480
P.7 JTD 3 300 3 300
P.8 pro bohoslovce a vikariát 2 100 2 100
P.9 pro Evangelickou akademii 1 530 1 530

CC Sbírky povinné CELKEM 18 975 18 975
D.1 Celocírkevní sbírky dobrovolné (celkem) 39 272 39 272
D.2 Sbírka darů Jeronymovy jednoty 18 100 18 100
D.3 Seniorátní sbírka 2 210 2 210
D.4 Sbírky pro jiné účely celkem 0 0

Sbírky na jiné účely CELKEM 59 582 59 582
Sbírky celkem 78 557 78 557

Účetní jednotka účtuje v (zatrhněte) podvojné účetnictví
Název účetního softwaru Pohoda
Jméno účetního Simona Bazalíková
Kontakt na účetní (telefon, mail) simona.bazalikova@seznam.cz;
Poznámka

Schváleno staršovstvem: 29. 2. 2024
Autorizace:
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Seniorátní konference
 
Chtěli bychom vás pozvat na jarní seniorátní konferenci, tentokrát na téma Církev za zdmi kostelů. 
Během čtvrtečního večera se představí zajímavé projekty našeho seniorátu, které zaplňují bílá místa 
a oslovují lidi mimo sbor.

Představí se projekty známější, např. dvojice Pastoral Brothers, oslovující širokou veřejnost, 
projekt Nekostel, který je duchovní osvěžovnou a bohoslužbami pro ty, kteří církvi nedůvěřují. 
Mezi méně známé patří Dva vrabci, kteří propojují duchovní témata s potravinovou pomocí. 
Potkáte ale i jiné, které patrně ani neznáte, ale můžeme se jimi inspirovat či se jen potěšit jejich 
různorodostí.

Přijďte ve čtvrtek 11. dubna od 18:00 do Jarovského sboru. (U Kněžské louky 2139, 130 00 
Praha 3, zastávka TRAM U kněžské louky, zastávka BUS Balkán)
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